
 

Comune di Olivadi - AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n6 del 23-01-2026- - Questo documento informatico è copia all’ Originale ai sensi 
dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 
82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

  

COMUNE DI OLIVADI 

 

Provincia di Catanzaro 
Via Roma, 2  0967633077 

P.I. Comune 00362830796 C.F. 85000330796   
www.comune.olivadi.cz.it 

 
 

 
 

COPIA 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Determina R.I. n. 6 del 23-01-2026 
 

Oggetto: 

Determina di affidamento del servizio di adesione a MISURA 1.3.1 Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati "Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade 
Urbane (ANNCSU) - Comuni - maggio 2025", finanziato dall'Unione europea 
nel contesto dell'iniziativa Next Generation EU  Codice Cup: F51J25003360006 
Cig: BA10C9DF33 - BA19A8AE24 

  

CIG:  
  

 
L'anno  duemilaventisei, il giorno  ventitre del mese di gennaio, nel Comune di Olivadi, il 

Responsabile  Vanna Ivani, dell’AREA AMMINISTRATIVA e dei servizi nello stesso incardinati, 
con l’uso dei poteri e delle facoltà previste dalla normativa vigente nonché dal vigente Regolamento 
Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 

 
Premesso che: 

- nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia è presente “Italia digitale 

2026”, il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro 

per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD); 

- a tal fine è stato creato “PA digitale 2026”, il sito del Dipartimento per la trasformazione 

digitale, guidato dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che 

permette alle PA di accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi 

dedicati alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare 

l’avanzamento dei progetti; 



 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Olivadi - AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 13 del 23-01-2026 - Questo documento informatico è copia all’ Originale ai sensi 
dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 
82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- su tale piattaforma, tra gli altri, è stato pubblicato in data 30/05/2025 l’Avviso Misura 1.3.1 

Piattaforma Digitale Nazionale Dati “Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade 

Urbane (ANNCSU) - Comuni - maggio 2025”con scadenza alle ore 23:59 del 15/09/2025; 

Visti: 

- la Domanda di partecipazione all’Avviso Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati 

“Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) - Comuni - maggio 

2025” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU presentata da questo Comune in 

data 11/09/2025 con la quale il comune ha richiesto il finanziamento per l’attivazione del 

seguente servizio:  

1. Integrazione API ANNCSU 

- la comunicazione di ammissione della candidatura e l’acquisizione del codice CUP 

associato: F51J25003360006 ; 

- il decreto n. 90 -2 2025 PNRR, di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’avviso 

Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati “Archivio Nazionale dei Numeri Civici 

delle Strade Urbane (ANNCSU) - Comuni - maggio 2025” con il quale il Comune di 

Olivadi risulta assegnatario del contributo di € 4.326,40; 

Preso atto che con delibera di giunta n. 80 del 13.10.2025 è stato nominato RUP la Resp.le 

dell’Area Amministrativa signora Vanna Ivani e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

 

Preso atto che l’IVA è al 22% ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del 

D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136/2010; 

Considerato  che : 

 l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00 e, pertanto, non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 

all’art. 37 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36; 

 questo Ufficio può, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00, ai sensi 

dell’art. 62 – comma 1 – del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 



 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Olivadi - AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 13 del 23-01-2026 - Questo documento informatico è copia all’ Originale ai sensi 
dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 
82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

contenimento della spesa, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione dei 

servizi in oggetto; 

 l’art. 50 – comma 1/lett. b – del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

Ritenuto opportuno approvare la documentazione di gara in premessa e avviare la procedura 

della “Richiesta d’offerta” mediante strumenti elettronici di acquisto valutando l’elemento del 

prezzo;  

 

Precisato che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Archivio Nazionale 

dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU)” a valere sul Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza MISURA 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati “Archivio 

Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) - Comuni - maggio 2025”, 

finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU ; 

 Importo del contratto: € 4.326,40; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 – comma 1/secondo periodo – del D.Lgs. 

31.03.2023 n. 36, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 

31.03.2023 n. 36; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 

e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 



 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Olivadi - AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 13 del 23-01-2026 - Questo documento informatico è copia all’ Originale ai sensi 
dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 
82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

Visto  

 il Decreto Sindacale n. 1 del 07/01/2026 di individuazione del sottoscritto come 

Responsabile dell’Area Amministrativa;  

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

 

 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati 

interamente con fondi PNRR; 

2. di approvare l’appalto per l’esecuzione del servizio in oggetto con importo complessivo di 

€ 4.326,40 omnicomprensive; 

3. di procedere all’affidamento in oggetto, finalizzato a: “Archivio Nazionale dei Numeri 

Civici delle Strade Urbane (ANNCSU)" per l’implementazione di servizi digitali del 

Comune, per un importo complessivo di € 4.326,40 in ossequio alla normativa vigente, 

mediante affidamenti diretti ad operatore economico individuato sulla Piattaforma 

Telematica MEPA di CONSIP per come segue: 

4. di affidare i servizi con i seguenti ordini mepa: 

 



 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Olivadi - AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 13 del 23-01-2026 - Questo documento informatico è copia all’ Originale ai sensi 
dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 
82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 (oda) n° 8921696 alla società Poste Italiane p.i. 01114601006 con sede legale in 

Viale Europa, n° 190 - 00144 Roma (RM) per i servizi di integrazione Api ANNCSU 

per un importo complessivo pari ad euro 3.220,80 iva inclusa al 22% al capitolo di 

bilancio 2026 n. 3496. 

 Il codice Cig assegnato è  BA10C9DF33; 

 (oda) n. 8925854, alla società Infotec srl, p.i 03661960785, Via Canali n. 10 - 87040 

Marano Principato (CS) per i servizi di implementazione software Api ANNCSU per 

un importo complessivo pari ad euro 1.105,32 iva inclusa al 22% al capitolo di 

bilancio 2026 n. 3496. 

Il codice Cig assegnato è BA19A8AE24; 

  

5. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Calabria sez. 

di Catanzaro nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010; 

7. di dare atto che il sottoscritto (Responsabile dell’Area Amministrativa), con la 

sottoscrizione del presente provvedimento, attesta la correttezza e regolarità amministrativa 

del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali 
firmatario del presente atto. 
 

 
IL RESPONSABILE 

F.to  Vanna Ivani 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Comune di Olivadi - AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 13 del 23-01-2026 - Questo documento informatico è copia all’ Originale ai sensi 
dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 
82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

AREA FINANZIARIA 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente 
Regolamento Contabile. 
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
Impegno provvisorio N.     7 del 23-01-2026 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 01.03-2.04.01.01.001  Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Ministeri 
Capitolo       3496 / Articolo       
MISURA 1.4.4 PNRR 
Causale Determina di affidamento del servizio di adesione a MISURA 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati Archivio 

Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) - Comuni - maggio 2025, finanziato dallUnione 
europea nel contesto delliniziativa Next Generation EU  Codice Cup: F51J25003360006 Cig: BA10C9DF33 - 
BA19A8AE24 

Importo 2026 Euro  
 

 
LÌ,      23-01-2026     . IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  MARIO GUARNACCIA 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune con n. 33 e vi 
rimarrà fino al    07-02-2026   . 
 
 
LI,      23-01-2026     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 

 F.to  Vanna Ivani 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


